
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: SERVIZI CONTABILI 
 

                         N.52     DEL 12-10-17 

 

======================================================================= 

OGGETTO:LIQUIDAZIONE SPESA NOTIFICA ORDINANZE SISMA 

 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  dodici del mese  di ottobre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000,  n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

 

Premesso: 

 

- che in data 24 agosto 2016 alle ore 3.36 si è verificato  un forte evento sismico magnitudo 

6,0 ± 0,3, con epicentro situato lungo la Valle del Tronto tra i comuni di Accumoli, 

Amatrice (provincia di Rieti) e Arquata del Tronto (provincia di Ascoli Piceno) che ha 

determinato  danni anche al territorio di questo comune; 

 

Preso atto: 

 

- delle ulteriori due forti scosse di terremoto di magnitudo 5.4 e 5.9, verificatesi in data 26 

ottobre 2016, rispettivamente alle ore 19,30 e alle ore 21,18, con epicentro in provincia di 

Macerata e specificatamente nella zona di Visso e Castel Sant’Angelo sul Nera, avvertite in 

maniera molto forte anche nel territorio di questo comune; 

 

- della nuova ed ulteriore fase di criticità sismica così avviata, con il ripetersi di ulteriori 

scosse di rilevante intensità, che ha interessato anche il territorio comunale, in esito alla 

quale il Consiglio dei Ministri con deliberazione del 27/10/2016 ha esteso gli effetti della 

dichiarazione di stato di emergenza di cui alla delibera del 25/08/2016 anche agli eventi 

sismici in questione; 

 

- dell'ulteriore evento sismico di eccezionale rilevanza avente magnitudo momento 6.5 e 

verificatosi in data 30/10/2016 alle ore 7,40 con epicentro ubicato tra le province di 

Macerata, Perugia e Ascoli Piceno, a 7 km da Castelsantangelo Sul Nera, 5 km da Norcia e 

17 km da Arquata del Tronto in conseguenza del quale il Consiglio dei Ministri con 

deliberazione del 31/10/2016 ha esteso gli effetti della dichiarazione di stato di emergenza di 

cui alla delibera del 25/08/2016 anche a tale evento sismico; 

 



 

 2 

- Considerato che è stato necessario provvedere alla notifica ai proprietari di numerose 

ordinanze relative all’inagibilità/agibilità a seguito del sisma, dei fabbricati siti nel territorio 

comunale; 

 

- Viste le richieste pervenute dai comuni che hanno provveduto ad eseguire le notifiche ai 

proprietari; 

 

-  Ritenuto pertanto necessario e opportuno provvedere alla liquidazione delle suddette spese 

di notifica ai diversi Comuni, come da elenco allegato al presente atto; 

 

- Dato atto che la spesa complessiva da liquidare per quanto sopra esposto è pari a 

complessivi € 481,70; 

 

- DATO ATTO che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013 e di cui all’art.1, comma 32, della legge n. 190/2012; 

 

- Visti gli articoli gli articoli 107, 151, 183 e 191 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

- Per le motivazioni sopra esposte: 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di liquidare ai Comuni che hanno provveduto alla notifica delle ordinanze relative al sisma 

la somma complessiva di € 481,70; 

2. Di dare atto che la somma liquidata a ciascun Comune è dettagliatamente riportata 

nell’allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

3. Di dare atto che la spesa complessiva prevista di  €. 932,07  trova imputazione al capitolo 

1885 art. 1, tra le somme stanziate dalla Protezione Civile per gli interventi di somma 

urgenza connessi alla crisi sismica in oggetto. 

 

4. Di trasmettere il presente atto all’ufficio speciale per la ricostruzione per il riconoscimento 

della spesa connessa all’evento sismico. 

 

 



 

 3 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           F.to AURELI SABATINO 

 

Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e l'attestazione di cui 

al D.Lgs 18.8.2000, n. 267; 

 

- a norma dell'art. 151, comma 4: 

 

per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 

VISTO:                                  

                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                             F.to  AURELI SABATINO 

Li, 12-10-17      

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo 

Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 gg. consecutivi dal 

31-10-018 

 

Li 31-10-018 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          F.to AURELI SABATINO 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  

 

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AURELI SABATINO 
Li 31-10-2018 


